淄川区统计局
关于开展全区统计数据质量核查工作的通知

川统字〔2020〕27 号

各镇（街道）、开发区，区普查办公室，区局各业务科室：

        为深入贯彻深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的部署，进一步提

高源头统计数据质量。按照市统计局《关于开展全市统计数据质量核查工作的通

知》(淄统发〔2020〕21 号)要求，决定在全区开展“四上”企业数据质量核查

工作，现将有关事项通知如下。

        一、目标任务

        采取镇办全面自查和区级重点抽查相结合的方式，对“四上”企业进行全

覆盖核查，全面摸清工业、投资、贸易、服务业、劳动工资等企业数据质量情况，

重点核查“四上”企业主要指标数据质量以及是否存在提供不真实数据等违纪违

法行为。检查是否存在违规干预统计的行为，清理纠正违反统计法精神文件和做

法，不断营造依法独立真实的统计工作环境。

        二、核查对象及内容

       (一)实施主体

      各镇办统计机构。

       (二)核查对象

       依法负有提供统计资料义务的联网直报“四上”企业：规模以上工业企业、

有资质的建筑业企业、限额以上批发和零售业企业、限额以上住宿和餐饮业企业、

房地产开发经营业企业、规模以上服务业企业。

       (三)核查内容

       1.行政干预统计数据情况。重点核查主管部门是否存在干预调查对象独立报

送统计数据，授意、强令或指令统计人员编报虚假数据、代填代报统计数据等。

       2.调查单位真实性情况。重点核查“四上”单位库中是否存在不符合制度规

定的单位；组织机构代码、单位名称等信息是否一致等。

       3.统计数据质量情况。核查统计台账是否齐全、是否存在停产、倒闭等空壳、

虚假企业报送统计数据行为，是否存在虚报、瞒报和漏报现象。重点核查“四上”

企业 2019 年年报相关指标数据及 2020 年 1-8 月相关指标数据是否存在奇异

值或异动情况等。

        三、核查方式及组织方式

        本次数据质量核查工作从 10 月上旬开始，到 10 月底结束，分级组织实施。

各镇办开展全面自查，区局、市局对部分镇办企业开展重点抽查。各级在核查时

须做好详细记录，并填写核查登记表。

       (一)镇办级全面自查(10 月上旬-10 月中旬)

       各镇办采取有力措施对在地“四上”企业统计数据质量进行全面自查。通过

核查企业提供的营业执照、有关原始记录、凭证、统计台账、统计调查表、会计

资料及其他相关证明和资料，了解企业的真实性和存续状态，以及是否符合“四

上”标准，是否依法依规填报真实准确统计数据，做好现场核查记录，填写核查

登记表。

       (二)区级重点核查（10 月中下旬）

       区统计局各专业科室分专业选取部分“四上”企业进行重点核查。

       (三)市级重点抽查(10 月下旬)

      市统计局各专业科室分专业选取部分“四上”企业进行重点核查。

       四、工作要求

       (一)切实加强组织领导。各镇办要高度重视，加强组织协调，合理安排人员，

强化工作举措，认真组织好数据质量核查工作。

       (二)扎实开展核查工作。各镇办要严格按照核查工作要求，全面开展自查，

发现问题及时妥善处置，重大问题第一时间向区局报告。参加数据质量核查的人

员，要严格执行核查办法和工作程序，确保数据质量核查结果客观公正。严格遵

守工作纪律，不得泄露相关核查信息。

       (三)形成自查报告。各镇办要通过自查，及时发现并纠正存在问题，提出工

作方案和具体措施，形成分专业自查情况报告，10 月 20 日前将报告纸质版(加

盖公章)及电子版报送区局对口业务科室。区局各业务科室对各镇办报告梳理并

结合抽查情况进行汇总，经分管领导审签后，于 10 月 22 日前报综合科。

           淄川区统计局

                                                                 2020 年 10 月 13 日